& Arist. consensione, Lib. I. 3

accuratè eo animo differendū mihi esse in his libris putauit, vt nullius Philosophi vel grauissimi auctoritati addictus veritatem doctrinæ, quoad possum, tueri, nullū autem planè negligere statuerim. Eam enim semper rationē inire in studijs meis, vel scriptis decreui, vt nulli⁹ in verba auctoris irare velim: sed quæ mihi magis probabilia videantur, ea maximè complectar siue ab Aristotele, siue à Platone. siue à quouis alio dicatur: quæ verò minùs probabilia, reijciā. Hoc sanè Philosophiadi genus quamuis multis, qui vt varias sectas adamarūt, ita pugnacissimè rursatur, displicere, adeoq; in varias reprehensiones incurrrere me posse non dubito, tamen quia doctis, & sanioris iudicij viris satisfacere, quàm vulgaribus, vel pertinacibus etiam malumus, anteponendū est studium veritatis, opinioni de alterius auctoritate temere sumptę. Nos tantū diuini & Ecclesię catholice testimonijs fidē adhibemus, eaq; tanq̄ certa, ac stabilia oracula amplectimur, & tuemur: Philosophorum autem sententias eatenus sequendas esse arbitramur, quatenus earum doctrinæ sunt consentaneæ. Verū hac nos disceptatione, quæ vel plurimos olim antiquorum torſit, omiſſa, institutā translationem ingrediamur. Cuius exordium à Physices descriptione, subiecto, ac sine petendum est, vt his explicatis, ratio doctrinæ huius intelligatur.

DE PHYSICA, EIVSQVE FINE, ET SVBIECTO.

Caput II.

EST igitur Physice scientia, quæ rerū corporearū causas, principia, effectiōnes, viresq; mōstrat. Nā cum ceterę artes omnes diuersa habeant instituta, vt Eloquentia, benedicēdi: Dialectica, probabiliter differendi: Ethice, hominū mores instituēdi: Physice quidem causas cuiusq; corporeæ concretionis

B ij inquirat,

4 De naturæ Phyllof. feu de Plato.

inquit, idque proprium ipsius munus est, eo tamē quod scientia est, illi conuenit cum reliquis artibus. Nec verò hic opus esse arbitror in dubium vocare, num vera, certaque scientia ea sit, id quod in Platōnis Phēdone à Socrate video disputatum, cum satis sit illud obiter admonuisse, Mathematicas solūm disciplinas, aut primam etiā Philosophiā veræ certęque scientię nomen sibi iure vindicare, Physicę verò, ac cæteras artes non item. In quibus vt multa certò explorata sunt, ita dubia incertaq; pleraque, quæ aut hominum ignoratione, aut difficultate ipsarum minimè noscuntur. Ex hac ergo Physicę descriptione subiectum, finisque eiusdem intelligi (vt arbitror) potest, quando quidem institutum eius est, propositi cuiusq; corporis causas, ac principia quærere, earumque reddere posse rationem, nisi fortè rei nondum peruestigatæ, vt dixi, ignoratiā impediatur. Subiectū deniq; est corpus naturale, quæadmodum Aristoteles inquit, non ens mobile, vt quidam falso arbitrantur, qui cur entia mobilia huic scientię subijciant non video, cum eadem quoque ratione genij atque adeò intelligētīæ omnes, quæ natura sua mobiles sunt, eidem essent subijciendæ, id quod ab ea lōgè abhorret. Quocirca melius Aristoteles sententiā Platōnis sequutus in yndecimo de prima Philosophia libro in accidentiū substantię corporeę, siue in rerum materiæ insitarum inquisitione Physicę ponit. Porro huius disciplinæ ordo, vt auctor idē est Aristoteles, cæterarum artium, quæ ratione ac via tractantur, ordini persimilis est, id est, à communibus rerum initijs ad proximas cuiusque causas progrediens. Cum enim corporis alicuius cōcretio, naturæve quæritur, nō satis est, annexā ei causam reddidisse, nisi ad remotissimā etiā principia tanquā ad fontes recurratur. Ponatur exēpli causa hæc quæstio, cur dulcia maius præbeant alimentū, quā reliqua.

Primò

& Arist. consensione, Lib. I. 5

Primò quidem natura rei dulcis quærenda est, distributo in partes, ex quibus constat, toto ipso, tum singulæ partes ad prima, communiæque principia sunt referendæ. Itaque quoniam dulces res calido, & humido constant, atque hæc rursus qualitates alendi propter effectricem ignis, atque aquæ vim habent, necessariò etiam consequitur, dulcia multò magis alere quàm ea, quæ sunt diuersi saporis. Eodem ferè modo reliquas quæstiones licebit semper examinare, vt cum propinquam rei propositæ causam inuenimus, eam ad prima compositionis principia referamus. Huius nos rei admonens Aristoteles initio Physicorum, tum demum nos rem quamque scire inquit, cum causas illius & principia ad vltima vsque elementa cognoscimus. Eo fit, vt omnes, qui de Philosophia naturę volunt differere, eundem ordinem à nobis propositum sequantur, eundemque Plato in Timæo atque eius exemplo Aristoteles in libro de Physico auditu, ac reliquis omnibus ad naturam pertinētibus sequutus est. Vterque enim prima quædam rerum initia communia cōstituit, horumque accidentibus, & viribus obiter explicatis, tū eadem ad compositionem corporis vniuersi, quòd idem reliqua corpora singularia contineat, applicat, postremo admixtiones singulorum corporum: atq; eousque potissima Physicę ratio, & institutum progreditur. Quæ verò deinceps tractari solent, ad animalium omnium genera, stirpium, metallorum, cæterorumq; corporū hiltorias explicandas, vel ad Medicinæ artis tractationem referuntur. Nos igitur cum nō omnia in hos libros conijcienda putemus, pleraque breuiter explicabimus, potius vt artis huius rationem, quàm vt omnium rerum causas, id quod fieri nō potest, afferamus. Sumamus ergo tractationis exordium à primis rerum initijs, quæ quia capita reliquarum causarum sunt, principio debent

B iij con.

6 De naturæ Philof. feu de Plato.

constitui. Commodius autem res fiet, si ordinè Geometrarum sequuti, cõmunia quædã imprimis axiomata, hypotheses, & definitiones ponamus, quibus in reliqua tractatione tum ad vsũ probationum vtamur, tum studiosis vtenda proponamus, præsertim cum eum ordinem, vt sequeretur, Aristotelem instituisse, nec perpetuo illo studio contradicendi alijs seruasse, videamus. Sint igitur hæc à nobis axiomata, definitiones, & hypotheses in hoc primo libro constitutæ.

Axiomata.

1. Ex nihilo nihil fit.
2. Quicquid fit, in tempore fit.
3. Quodcumq; corpus locum obtinet.
4. Quicquid mutatur, in tẽporis decursu mutatur.
5. Quicquid fit, ab aliqua causã fit.
6. Quicquid mouetur, ab alio mouetur.
7. Nihil sine motu fit.
8. Duo corpora, in eodem subiecto aut loco esse nequeunt.
9. Nihil seipsum efficit.
10. Duo contraria non sunt in vno subiecto.
11. Duo similia in se mutuo nihil agunt.
12. Quæ generi quadrant, formis quoq; quadrant.
13. Nullum corpus in instanti mouetur.

Definitiones.

1. Principium est id, ex quo aliquid primò fit, ipsum verò non ex alio.
2. Causa est id, quod aliud efficit.
3. Continuum est, quod partes suas habet cõiunctas.
4. Deiunctum est quod partes suas habet deiunctas.
5. Infinitum est, quod sensu cõprehendi nõ potest.
6. Finitum est, quod comprehendi sensu potest.

Hypotheses.

1. Quod in se iam habet aliquid, non expetit.
2. Principia

& Arist. consensione, Lib. I. 7

2. Principia semper manent eadem.
3. Singularia nota sunt sèsu, vniuersalia verò mète.
4. Composita magis expõsita sunt sensibus, quàm simplicia.
5. Nihil est in natura redundans.
6. Principia sunt contraria.
7. Naturam nihil frustra efficere.
8. Omne cõtinuum diuiditur in semper diuisibilia.
9. Omnes res mundi finitæ sunt.
10. Finitum infinita non continet.
11. Nihil compositum est infinitum.

DE ORDINE HORVM LIBORVM, DE QVE NATVRA, ET RE NATVRA LI.

Caput III.

Vplex est artium tradendarũ ordo ab Aristotele in Phisicis, & à Platone in Alcibiade institutus. Vnus à rebus in sensum cadentibus ductus, qui naturæ nostræ affinis est, quæ nihil nisi corporeum & singulare sensib' capit: Alter à reb' mente perceptis, qui per se notior, quatenus vniuersa singularis priora sunt, esse videtur. Illum Plato, & Aristoteles nobis notiozem, hunc naturæ vocant: quòd nostra omnis cognitio à rerum singularium sensu pariatur: naturæ verò notio, id est, res ipsæ cões per se illis tanquam prima genera præsent. Superioris generis exemplum est, vt si quis à rerum corporearũ, vt animalium, stirpium, metallorum, aliorumq; corporum concretorum, & simplicium tractatione exorsus ad inquisitionem primorum initiorũ, ex quibus illa constant, progrediatur. Posterioris autem, vt si primis quibusdam initijs, quæ non sensu, sed animo comprehendantur, constitutis, ab ijs

8 De naturæ Phylol. seu de Plato.

veluti fontibus reliquã tractationẽ deducat. Hunc ordinem Plato in Timæo, & Aristoteles in libris de rerum natura sequutus est, nosq; exemplo eorundẽ in his libris sequemur. Primo enim communia rerũ initia statuemus, quibus causarum, quæ secunda in- itia sunt, explicationem addemus: deinde ad mundi totius, ac partium eius simplicium concretionem accommodabimus: tum de corporum mixtorum generibus, partibus, viribus, & accidentibus differẽ- mus, postremò de animo. Hinc igitur disputationis exordium de rerum naturaliũ initijs sumatur. Quid sit initium & Aristoteles in primo Physicorum li- bro explicuit, & suprà in definitionibus dictum à nobis est. Id verò proprium est ipsius, quod ad eius naturam attinet, quod nec ab alio quoquam effici- tur, cum ex eo potius cuncta fiant, nec mutuo etiam principia, si quæ sint equalia, fieri ex se possunt. Por- rò initium duplex est, vnum primum & principale, à quo cuncta ita fiunt, vt ab eo longè semota sint, nec ipsum se factis rebus admisceat, quod Aristoteli prima natura siue motor primus, Platoni Deus opi- fex mudi dicitur. Alterũ secundũ ac minus cõmune, quod rebus, quas facit annexum est, vt materia, for- ma: atque primum illud à nullo alio aut fieri, aut cum quocunque confundi potest: hoc verò secun- dum ab eo proficiscitur. Antequam ergo de secun- do hoc verba faciamus, de natura seu primo illo in- itio extra res posito & simplici disputemus. Natura quæ φύσις à Græcis appellatur, efficiendi vim natu- raliũ rerum significat. Hanc Plato animam mundi esse putauit, quæ cum singulis rebus sit indita, vim quandam agendi ijs tribuit. Plotinus eundem se- quutus, naturam nihil esse aliud existimat, quàm id quod à mundi anima constituatur. Vnde & Ci- cero & ante illum Aristoteles vsus rationis ei- dem adscribunt, quòd illa dum omnia prouidenter efficiat,

& Arist. consensione, Lib. I. 9

efficiat, sine ratione efficere illud non posse videat- ur. Sed discernenda est imprimis eius facultas, ne verbi ambiguitate decepti, quid verè natura sit, ig- noremus. Naturam Aristoteles duplicè fecit, alte- ram primam, quam motorem primum appellat: alte- ram secundam, quam rebus ab illa cõpositis ad- iungit tanquam internum quoddam initium mo- tionis earundem. Atque hanc certè initium motus, & quietis in eo subiecto, cui inhzreat primo, ac per se, & non accidentario definit, hoc est naturam esse inquit vim illam intimam rerum singularum, qua ipsæ sponte aut mouentur ad generationem, inte- ritum, alterationem, cæteraque motionis genera, de quibus postea suo loco: aut planè quiescunt & con- sistent in essentia iam adepta. In secunda hac signi- ficatione Plato, atque Academici cum Aristotele consentire omnino videntur, dum mundi animam nominant naturam. Idem enim est, vt Proclus exi- stimat, naturam rerum singularum initium muta- tionis & constantiæ earundem nominare, atque à mundi anima vim hanc rebus insitam participatio- ne quadam ortam existimare. Sed hac de re fusiùs in sequentibus. Nunc id explicemus, quæadmodum natura illa prima, & secunda rerum initia dicantur. Vnum esse rerum omniũ principium incorporeum, æternum, quod Plato Deum opificem mundi, sicut nos, Aristoteles primam naturam, motoremque primum vocat, retulimus, nuncque iterum asseue- ramus. Hoc ipsum vnicum esse, & ante omnem non modo rerum aliarum, sed etiam mundi ortum exti- tisse, diuinis oraculis & testimonijs, ac rationibus cõprobare possumus. Nam & Moses ab illo in prin- cipio cælum, ac terram cæteraque omnia condita esse apertè testatur. Id ipsum David confirmans, Verbo, inquit, Domini firmati sunt cæli, & spiritu oris eius. Idemque aliàs. Dominus autem noster quæ-

10 De naturæ Philos. seu de Plato.

quæcunque voluit, fecit. Sed quid pluribus opus est? plenæ sunt sacræ literæ huiusmodi testimonijs de vnico hoc rerum omnium principio. Quod autem idem illud sit vnum, præter id quod Philosophi pleriq; apertè fatentur, ratione etiam confirmari potest. Imprimis quia si mundus cietur aliquo motuum genere, ab alio cieri debet per axioma s. cum nihil nisi animatū seipsum mouere possit: at cum eundem moueri perspicuum sit, necessariò etiam consequitur, motorem esse aliquem primum, à quo ille impellatur. Præterea cum in mouentibus, rebusq; motis continuatus sit quidam ordo causarum, se mutuò impellentium, in aliquo primo illum consistere necesse est, (nullus enim infinitus progressus cogitari, aut esse omnino potest) Relinquitur igitur primum esse aliquod omnium initium, cuius vi cuncta fiant, & moueantur: ipsum autem ab alio minimè pendeat. His accedunt naturales hominum notiones de Deo siue illo rerum omnium principio, quod asserimus, quæ cunctis nationibus sine magistro à natura insculptæ, & ingenerate sunt. Huc pertinent etiam illa quatuor causarum genera, quæ Cleanthes apud Ciceronem peracutè collegit, vt Deos esse cõfirmaret: Primum ex futurarum rerum præsentione desumptum: Secundum ex magnitudine commodorum, quæ à mundo percipimus: Tertium ex portentis, & miraculis, quibus hominum animi terrentur, aut in admirationem sæpe ducuntur: Vltimum ex ordine rerum naturalium constantissimo. Quibus ex rebus efficitur, nõ modo Deum esse aliquem in rerum natura, sed eundem etiam auctorem vniuersi esse. Sed quoniam de huius opificio latius in disputatione de mundo dicendum est, hæc tantum in præsentia satis sit docuisse, vnum esse omnium initium, quod & humana ratio confirmet, & Philosophorū omnium de na-

& Arist. consensione, Lib. I.

de natura rectè sentientium pariter cõsensus approbet. Hoc idem initio tractationis de Philosophia naturæ præponendum est, vt ab eo reliqua principia deducantur. Quod ne quis temere hoc loco, aut sine exemplo cuiusquam præposuisse me existimet, consideret, oportet eundem ordinem à Platone prius in Timæo, deindè ab Aristotele obseruatum in ijs libris, quæ ad naturam rerum spectant, fuisse. Quos etiam nos in his libris sequuti, de Deo primum tantquam omnium principio pauca retulimus, non vt eius explicaremus naturam (quod Theologorū est munus) sed vt de illo ageremus, quatenus Physices tractatio postulat. Quocirca statutū hîc sit initium vnicum rerum, immobile, æternum, infinitum, incorporeum, liberum, vi sua cuncta efficiens, omnipotens, id est, Deus què Plato, vt dixi, apertè mundi opificem, Aristoteles primum motorem, ac primam naturam appellat, nos denique idem esse, quod naturam, contendimus, ac non modò nos, sed & Seneca lib. 4. de beneficijs, & Plinius libro historiarum naturalis secundo. Est & aliud secundum initium, ab eo primo profectum, quod naturam cum eodem Aristotele secundam appellare, cum Platone, mudi animam possumus. Eadem enim rerum initiū dicitur, quòd corporibus omnibus velut interna quædam causa insit, quæ non modò pars eorundè sit, verum etiam vt virtus, & spiritus quidam, vim illis conferuandi essentiã suam exhibens. Ab huiusmodi initio cuncta corpora communi nomine res naturales dicuntur, quoniam illud in se positum habeant, nullumq; corpus carere eo possit. Ex quo quantum inter naturalia & artificiosa discriminis sit, perspicitur, cum hæc extra se positum artificij sui habeant principium, id est, in artifice, Illa verò intra se ipsa. Nam culter, sella, scamnum, mensa, atque id genus alia opera eam formam, quam à fabro accepere, semper

12 De naturæ Phylos. seu de Plato.

semper non retinēt, sed massa eorundem corrupta, illa simul pereunt, nec vsquam amplius remanent. Contra verò naturalis cuiusque rei impetus seu natura à natura prima inditus ita rebus inhæret, vt ab illis seiungi non possit. Imò verò quæcunque illum habeant, vere naturalia sunt, cætera vel artificiosa dicuntur, vt ea, quæ ab artifice quopiam formam acceperint, vel naturæ repugnantia, vt ea quæ non sua sponte, sed vi aguntur, vel denique præter naturam, vt illa, quæ neq; repugnant naturæ cuiusquæ, neque eidem consentanea sunt. Quæ cum ita sint, relinquitur naturam esse internum initium rerum corporearum, idemque primum, excepto Deo, quatenus ex eo illa primæ constant. Quod cum in formæ materiæque mutua connexionem cernatur, de his rursus initijs deinceps differendum est, quæ communi etiam nomine naturæ ab Aristotele nominantur, quod substantiam corpoream, vt partes eius, primò componant, illique dent initium motionis & stabilitatis. Hac in sententia Platoni cum Aristotele hoc conuenit, quod ille materiã initium duntaxat simul cum Deo & Idea posuit, mundi que animam, quam pro natura capi ab eo diximus, non initium effectiõnis, sed motionis esse putauit: Hic verò materiam & formã tanquã initia prima ponit, quæ vniuersitatem componere ratione quadam vt partes dicantur, non tamen quod verè eam aliquando composuerint. Deum verò seu primum motorem, ac naturam initium motus huius mūdani, non effectiõnis vniuersæ esse, retulit. Vterque autem à nobis differt, id est, à Christianis, quod quãuis Deū esse primum initium dixerit, nullam ei aliam actionem in mundi ortu, quem æternum asserit, attribuit præter motionis & dispositionis. Sed hac de re vberius suo loco. Nunc postquam primū initium constitutum est, naturamque illi secundam subieciamus, eamque

& Arist. consensione, Lib. I. 13

eamque in corporibus materia & forma concretis posuimus, de ijs veluti initijs rursus disseramus.

DE RERVM INITIIS,

Caput 4.

ARIAE sunt Phylosophorum de primis rerum initijs sententiæ, eaq; maximè inter se discrepantes, adeo vt si quis eas studiosè narrare, aut refutare voluerit, magnum subeat laborem, necesse sit. Quia in re alij non parum operæ posuerunt, adducti eo studio, vt Phylosophis iisdem contradicerent, quorum è numero primus Plato fuit, qui diuersis in locis sub Socratis persona Anaxagorã aliosq; taxare, suppresso sæpe eorum nomine, solet. Post quem Aristoteles omnium studiosissimè huic rei operam dedit, rum alij multi, quos longum esset commemorare. Sed nos hîc, omnibus omisis, Platonis præcipuè atq; Aristotelis sententias sequemur, quæ vt à pluribus sunt receptæ, ita debent diligentius explicari, non solum ad veram Physicæ rationem noscendam, sed etiam ad ostendendam illorum Philoso-
phorum vtriusque consensionem, aut disensionem. Initia itaque rerum tria esse, & Plato & Aristoteles dicunt: ille quidem in Timæo, hic in libris de Physico auditu, in ijs tamen recensendis differre vterque inter se videtur. Nam Plato materiã, Ideam, ac Deum ponit: Aristoteles materiam, formam, & priuationem. Itaque ambo, si numerum principiorum spectes, idem planè sentiunt: si singula per se consideres, differunt. Nos autem imprimis sequamur nostrum institutum, quàm de iisdem quicquam asseramus. Esse tria principia, manifestum est, si efficiendarum rerum naturam consideremus. Nam cum ad rei cuiusque effectiõnem, subiectum, efficiens, & forma, que inducenda

cenda fit illi post actionē , requiratur , tria etiā principia videntur neceſſariò conſtituenda . Duo enim coherere minimè poſſunt , quum tertio aliquo ſubiecto , in quod agant , careant , nihilque fieri abſque ſubiecta materia poſſit , vt ex primo axiomate à nobis poſito conſtat . Nec verò quatuor , aut plura ijs paria eandem ob cauſam ſtatuenda ſunt , cum duæ cauſæ efficientes inter ſe mutuò , ſublata materia , nihil efficiant per . ii . axiomata , tum quia contrariæ ſunt , tum quia inter ſe contraria nihil efficiunt , quod ex hypotheſi conſtituta liquet . Quapropter ſi rationi , auctoritati que Platonis , & Ariſtotelis aſſentimur , tria ſolum rerum corporearum initia , nec plura ijs , paucioræue ponenda erunt , cum ita ſint res omnes à natura comparatæ , vt vnum agat , alterum actioni ſubijciatur : poſtremo tertium aliud ab ijs tanquam effectus , ab efficiente cauſa in materiam ſubiectam inducatur . Quemadmodum in ſtatuaria arte opifex efficiēdi vim habet , es , lignum uē ceu materia ſubijcitur , effigies verò hominis , aut animalis cuiusque inducta , tanquam effectio quædam producitur . Hoc modo tria in rebus naturalibus initia conſiderantur , & à plerisque Philoſophis aſſeruntur . Sed nos noſtram . i . Chriſtianę religioni congruam de rerum initijs ſententiam proferamus , vt quid ſit in hac re certò tenendū , iudicetur . Vnum eſt duntaxat rerum omnium principium , à quo cuncta vel ſine aliquā ſubiecta materia effecta ſunt , id eſt , Deus : nihil enī obſtat , quò minus putemus , ex nihilo aliquid fieri poſſe , ac Deum ex nihilo cuncta feciſſe , cum axioma illud in viribus humanis verum ſit , non in diuinis . Is igitur Deus hanc mundi vniuerſitatem ante omnia tempora ex nihilo procreauit , effecit , informauit , quemadmodum Moſes initio Geneſeos teſtatur , ac nos ſuprà retulimus , & in ſequenti tractatione

tionē docebimus . Nec opus ei aliqua ſubiecta materia ſuit , vt ſtatuarijs , aut fabris , aut reliquis demum corporeis rebus in aliud agentibus , ſed ſola voluntate cuncta creauit tam materiam , quam formam & alia . Qua ex re intelligitur , falſò Philoſophos omnes aut tria illa , aut alia rerum initia , præter vnum Deum , ſtatuiffe , ſi primam mundi conſtitutionem ſpectemus , (quanquam ad rerum ſingularum effectiōnem commodè adhiberi illa poſſint) tum etiam eos , qui in exordio mundi conſtituiſſe materiam Deum imprimis aſſerunt , id eſt , conuulſum quoddam ac rude chaos omnium elementorum ab illo editum eſſe , idemque poſtea in hanc mundi faciem pulcherrimam quali diſtinctum . Qui ſanè quantum à vera ſententia de mundi ortu abhorreant , dici ſatis non poteſt , cum eo modo , vt præclare Baſilius oſtendit , & Athanaſius , ad ſuam ſententiam ineptè Moſeos verba detorqueant , non verum eius ſenſum declarent , præſertim cum Eccleſiaſtes creaffe Deum omnia ſimul dicat , atque omnes pij , & docti patres vno ore illud aſſerunt , materiam quidem initio vnà cum hac mundi forma editam fuiſſe , nec aliquam inter alterius productionem , inductionemque alterius vel exigui temporis inoram interceſſiſſe , quanquam ad mundi generationem magis explicandam ea fuerit diſtinctione uſus Moſes . Verùm hac de re longiùs tractare huius loci non eſt , tantùm illud è Chriſtianæ religionis ſententia maneat ſtatutum , quod ad primum mundi & ſingularum rerum initium ſpectat , fuiſſe vnum duntaxat omnium principium Deum , qui ex nihilo cuncta effecerit : quod ad rerum iam effectarum frequentes effectiōnes attinet , illa eadem à Philoſophis commemorata principia poſſe confirmari , tameſi

non desunt, qui ne in his quidem materiam subijci aliquam efficienti Deo arbitrentur, sed omnia eum ex nihilo adhuc ædere. Cuius sententiæ est Martyr Iustinus in ijs, quas scripsit contra Aristotelem, reprehensionibus. Sed retineamus saltèm nos eadem principia, adhibita illa, quam antè atulimus, distinctione.

EXPLICATIO PRINCIPIORUM,
& primò de materia,
Caput 5.

His ita generatim propositis, explicemus iam singula rerum initia, sumpto à materia exordio. Materia, vt Platoni in Timæo, & Aristoteli in primo de Physico auditu placet, est receptaculum quoddam incorporeum, potestatem in se diuersas recipiendi formas suapte natura habens. Eadem esse cognoscitur ex rerum, quæ quotidie fiunt & intereunt, perpetua vicissitudine. Nam cum ex eadem corporis massa nunc arborem, nunc cineres, nunc terram, nunc corpus aliud effici videamus, nihilque fieri ex nihilo posse constitutum è primo axioma sit, relinquitur manifestè materiã aliquam subijci effectiõni huic corporis variæ, in quam formæ diuersæ inducantur. Nec verò illud, quod recens gignitur, corpus ex eodem, quod prius interijt, effectum esse, aut in eodem quasi cõsitum fuisse prius, dicendum est, cum ex hypotesi 1. nihil quod in se iam habet, expetat, nec duæ etiam corporum formæ in eodem coniungatur per 8. axioma. Hinc igitur liquet, in omni rerum naturaliũ effectiõne materiam aliquam subijci debere, eamq; vt ait Plato & Aristoteles, analogia quadam corporũ diuersorum, quæ

quæ fiant in eodem subiecto, intelligi. Atq; in huius certè descriptione, ac notitia ambo Philosophi consentiunt, ambòque exactè vim illius explicuere, vt ex Timæo Platonis, ac primo & secundo libro Aristotelis de Physico auditu perspicuum est. Quoniam autem materiam ita definimus, vt illam rerum corporearum receptaculum esse ad formas vniuersas diuerso tempore suscipiendas accommodatum, dicamus, proprietates eiusdem, vsúmque in rerum effectiõne consideremus. Imprimis id proprium est materiæ, quòd corpus non est, ne si esset, suscipere formam alterius corporis nequiret ex 8. axioma. Nec etiam aliquo genere accidentis constat, vt qualitate, quantitate, actiõne, motu, aliòve reliquorum, hoc excepto, quòd per se sibi semper subiecta est, sic tamen, vt eam nõ habeat sibi adiunctã tanquam accidens: ita enim ex 7. Hypothesi corpus iam esset, id quod a me prius negatum est. Quin etiam ea infinitam habet potestatem recipiendi formas omnes, atque ideo infinita est duratiõne, ingenerata, incorruptibilis, subiectum rerũ omniũ, quæ aut fiunt, aut intereunt, cõiuncta semper alicui formæ corporeæ, à qua propter infinitam sibi potestatem, facile ad aliam formam quasi deficit. Illud itaq; primũ subiectum, in quo cuncta fieri animo cogitamus, & in quod omnia tandem dissoluuntur, quodque semper vnum & idem manet, à nobis materia esse dicitur. Quæ quamuis exprimi sensu non queat, adulterina, vt Plato inquit, ratione intelligitur, id est, quatenus à corpore magnitudinè, qualitatè, ceterisque omnia accidentia tollimus, ac vltimum quoddam, & rude subiectum, in quo illa omnia inherant, imaginamur. Quod sanè propterea à nobis ponitur, ne si eã caruisse subiecto dicamus, ex nihilo esse quicquam effectum concludatur, id quod primo axioma repugnat. Iam verò eadem materia aut prima esse, aut

Secunda Aristoteli dicitur, nō quod subiectum illud primum diuidi in partes inter se diuerfas possit, sed quod per varias rerum essentias quasi latè diffusum sit. Prima quidē materia totū illud rerum omnium receptaculum commune, quod in se tam mundum, quam eius partes complectitur, appellatur, eademq; infinita duratione p̄dita, æterna, immutabilis quod ad eius potestatem attinet, ingenerata, incorruptibilis Platoni, Aristotelique dicitur. Secunda verò est subiectū cuiusq; corporis peculiare, quod quantum ab illo priori non differat essentia, aut proprietate, tamē quatenus est in partes diuisum, id est, singulis corporibus adiūctum, secūda nominatur materia. Hæc igitur satis sint ad materiæ naturam explicandam ex Platonis & Aristotelis sententia, qui hæc in re mutuo sibi consentiunt. Plura si quis desideret Platonis Timæum, aut Plotini librum de materia, deq; actu & potestate legat, aut nostros etiam in Timæum commentarios. His explicatis, videamus, an sententia hæc de materia à nobis adducta religioni nostræ consentiat. Pij quidem aliqui viri, pariterque doctissimi materiam omnino sustulere, vt Iustinus Martyr in libro contra Aristotelem, Lactantius Firmianus in secundo de Origine erroris, Theodoretus in epitome diuinorum decretorum, itemque alii, qui sine subiecto Deum fecisse cuncta, denuōque facere contendunt. Alij rursus eam adeo pertinaciter tuentur, vt vel inuito Deo, si fas est dicere, illam subijciant, nihilq; ferè putent ab eo, absq; subiecto effici potuisse, tantum vt hac in sententia Philosophis non repugnet. Vnde ex verbis Moseos in Genesi materiā à Deo, creatam imprimis, hancq; deinceps informatam fingunt: cuius sententiæ est Chalchidius, Philo, alijque sacrarum literarum sensum perperam intelligentes. Nos verò, qui neutris adhærendum putamus, creatam materiam vna cum

eum hac mundi vniuersitate contra Platonem & Aristotelem apertè fatemur, nec eam esse ingeneratam, incorruptibilem, infinitaue duratione præditam admittimus, cum & mundi vniuersitas, cui annexa illa est, genita, ac temporis mutationi subiecta sit, vt fusè suo loco docebimus, id verò solū dabimus, immutabilem esse ipsam, quod ad eius attinet naturam, id est, habere semper illā potestatem in se diuerfas formas recipiendi, eademq; semper simul cum mundo manere tanquam commune rerum omnium subiectum. Hæc sententia quod tolerabilior, & à plerisque recepta est, à nobis in hoc loco teneatur, ne vel philosophis planè repugnemus, vel à Dei etiam prouidentia detrahi quicquam patiamur.

DE SECVNDO RERVM
initio.

Caput. VI.

SECUNDVM rerum principium à Platone Idea esse dicitur, ab Aristotele verò forma. Et quanquam ea duo vnum apud Græcos nomen $\tau\omicron\upsilon\lambda\omicron\upsilon\varsigma$ siue *Idea* significet, diuersa tamen ratione illud ab eorum alterutro capitur. Plato enim formam illam, siue ideam, quam affert, à rerum corporum concretionem seiungit, & in Dei mente veluti exemplar cuiusque effectiois collocat: Aristoteles eam rebus coniungit tanquam alteram corporis substantiæ partem. Itaque Plato in Timæo, Parmenide, Phædone, locisque alijs Ideam hanc veluti principium à rebus, quæ fiunt, semotum, in Dei mente collocauit, quoniam agens omne rationem

C ij aliquam

aliquam efficiendi, atque institutum necessariò sequatur. Ideòque mentis diuinæ illum conceptum, & quasi destinatum in efficiendo cogitationem velut exemplar, quod deus auctor omnium sequatur, statuit, causamque rerum effectuum exemplarem appellat. Quemadmodum si cum statuarius in effingendo Mercurio, imaginem eius aliquã animo priùs conceptam sequatur, illam exemplar eius effectiõnis esse dicamus. Sed hoc tamen discrimen inter eiusmodi Ideam mèti diuinæ inſitam, & cogitationem noſtram ponit Plato, quòd illa diuina, æterna, efficiendi vi prædita, corporeæque omnis contagionis fit expers, atque ad eò ipſam et dei mens: hæc autem noſtra corporea, nihilque per ſe efficere valens. Hanc porrò Ideam ille vnã eſſe, inſinitam, æternam ac ſingularum rerum Ideas vnitate quadam in ſe comprehendentem in Parmenide inquit, itemque Plotinus in libro de Ideis, & earum multitudine. Ab hac vna Plato ſingularum rerum formas tanquam è ſigillo exprimi ait, ita vt deus ad eſſentiam vel hominis, vel equi, vel elephantis, vel cuiuſque rei demum efficiendam, conceptum mente ſua exemplar ſequutus, ad eius imaginem formam rei, vt effectum, ſiue, vt ipſe vocat in Timæo, partum proferat. Quocirca, vt in pauca rem conferam, Ideam à rebus corporeis ſeparatam, deòque inſitam Plato poſuit vt efficiendi principium: formam verò rebus inductam effectum generationis illius, & partum, quam cauſam effectricem appellare maluit. At verò Ariſtoteles, qui propinquis cuiuſque rei cauſis cõtentus, reliqua ferè neglexit, formã rebus inſitam principium conſtitutionis eſſe vult. Itaque materia & forma, dum illa huic annexa ſubiacet: formaque rursus, dum materiã informat, & ex vaga illa priori natura in aliquod certum eſſentiæ genus conſtringit, prima conſtitutionis initia ab illo appellantur,

& ex

& ex ipſorum mutua connexionẽ cuncta fieri dicuntur. Ideam autem illam Platonicam iſ paſſim labefactat, minimè ſeiungi à rebus corporeis formas permittens, idque diuerſis in locis vehementer vrget. Nihilominus tamen ipſe in ſecundo Phyiſicorum libro diuinam quandam formam ſtatuit, a qua cæteræ formæ omnes oriuntur, quas eadem ipſa cõplectatur. Qua in re, vt Themiftio, Simplicio, ac mihi quidem videtur, non multum ille à Platone diſſentit, quamuis in eo diſſert, quòd formã illam primam in ſingulas formas, quaſi genus in ſpecies diſtuſam, feciſſe videtur, quandoquidem vbinaam ipſam poſuerit non ſatis liquet. Qua in re mihi ille aut cum Platone idem ſentire, aut in pugnantem ſententiam penè inſcius prolabi videtur. Si enim formam aliquam primam, ac diuinam eſſe putat, ad quam veluti ad ſinem aliæ referantur omnes, cuiuſque fieri ſimiles cupiant, aut eam rebus annexam, animi tamen cogitatione tanquam vniuerſale quiddam ſeparatam, aut re ipſa ſeiunctam faciat, neceſſe eſt. Si illam rebus annectit, tamenſi animi cogitatione ſeiuungat, nihilo tamen minus ipſa iſdem inerit. Ex quo fiet, vt eadem formæ ſingulares expetant huic communi earum, quæ veluti genus eſt, ſimiles fieri, aut ab ea cõtineantur, id quod eſt valde ridiculum, cum nihil quod in ſe iam habet expetat per hypotheſin, cumque diuinas eſſe formas omnes ſingulares æquè, atque communem, neceſſariò ſequeretur, ſi hæc, vt Ariſtotele dicitur, diuina eſt: quandoquidem omnia, quæ generi congruunt per 12. axiomata, formis etiam eiudem congruere ſemper debent. Quòd ſi autem ipſam formam à rebus ſingulis ſeparat, ſiue naturam eſſe illam contendat, id quod verisimilius eſt, quando rationem in efficiendo huic tribuit, ſiue in cœlorum virtute ponat, ſiue in primi motoris facultate, ſiue in alia denique parte, certe cū

C ij Plato.

Platone consentiet, quatenus separatam aliquam formam facit, tamen in Dei mente eam non ponat. Ex his igitur omnibus & Philosophi utriusque sententia, & discrimen manifestè intelligitur, cum Plato Ideam separatam exemplarem esse causam rerum effectarum putauisse à nobis dicatur, coniunctas verò rebus singulas formas ab illa productas effectus appellasse: Aristoteles contra has ipsas singulares formas principia earundem rerum esse confirmat. Vterque tamen in eo consentit, quod formam materiæ coniunctam efficere rei substantiam fatetur, ita ut in subiectam materiam subiens illa priuatam aliquam essentiam siue esse rei inducat. Quemadmodum cum ex massa auri fit vel statua vel candelabrum, vel numus aliquis, massa quidem ipsa tanquam materia rudis est, adhibita verò statuæ candelabrive forma nomen ab ea sibi comparat, & quodammodo informatur. Eo fit, ut materia & forma simul connexæ essentiam rei constituent, causæque adiuuantes siue *συναίτια* Platoni, Aristoteli que dicantur, quoniam altera formæ sese subijciat informandam, altera essentia aliquam inducat, ut si equi, leonis, cameli, stirpis, cuiuscumque rei demum forma iuducatur in materiam, hæc protinus vagam illam cupiditatem quasi explet, adiuncta forma, esseque aliquod tum accipit. Cum autem formam adhiberi materiæ dicimus, ne putes eam cum alia forma confundi, sic enim duæ essentia in vno essent subiecto, quod axiomati repugnat, nec materiã etiam nudam esse, quoad formam susceperit, sed hanc semper aliqua forma constare, quam, altera suscepta, demum amittit, illam materiæ expertem esse antequam ei, quæ subiacet, adhærescat. Itaque quamuis nec per se materia, nec forma seiunctæ à corpore re ipsa inueniantur, considerantur tamen seorsum deiunctæ, quatenus materia

materia informanda priori aliqua forma constat, quam alia adueniente, statim amittit. Nec ideo illius naturæ quocquam detrahitur, nec potestatem recipiendi formas alias planè amittit, sic enim & essentiam suam amitteret, quæ facultati cuidam perpetuæ annexa est, sed eam semper habet diuersas alias formas appetendi aviditatem, ut rerum generationes & interitus continuentur. Quin materia & forma per se deiunctæ cogitatione, ut diximus, eandem non habent substantiam, quam efficiunt coniunctæ, nec enim corporea sunt, nec partes corporis, ne si coniunctæ aliquid corporeæ connexioni adiungant, duo in subiecto vno corpora cohæreant, quod est axiomati contrarium. Sed ut calorem in igne ab essentia mente separantes nec illud accidens per se, nec substantiam verè seiungimus, sic materiam, formamque à se inuicem deiungentes, non partes corporeæ substantiæ duas facimus, ita ut corporeæ concretionis aliquid per se singulæ contineant, sed relatione essentia, quam coniunctæ habent, substantiæ partes facultate quadam esse dicimus. Quamobrem teneamus quidem, ut paucis rem totam complectar, formam in efficiendo causam esse substantiæ præcipuam, quam ipsa aduentu suo circumscribat, materiam illius subiectum, quod adhibitum corpus efficiat, non tamen ut accidens subijciatur: sic enim forma in alio subiecto esse deberet, cum nullum accidens à subiecto separatim existat. Ideo in effectione cuiusque rei, alia accidentia materiam, alia formam sequuntur, ut illam magnitudo & corporitas ut ita dicam, hanc cæteræ qualitates corporeæ tam primæ, quam secundæ. Sed hac de re latius suo loco. Descripsimus secundum rerum initij naturam, quam potuimus breuissimè, idque ex Platonis

24 De naturæ Philof. feu de Plato.

& Aristotelis sententia Nunc vt coepimus, & faciendum deinceps statuimus, nostram, id est, Christianæ pietati congruentem proferamus. Formam illam, quæ rebus adiuncta est, principium constitutionis illarum appellare absurdum esse videtur, cum nec seipsam illa inducat per axioma 9: nec si ab alio inducatur, principium esse possit, cum ex definitione prima principium ab alio minimè fiat. Quo fit, vt verius eadem cum Platone effectus in generatione rei cuiusque ab informatrice causa productus appellari debeat. Veluti cum statuæ forma in lignum marmörve inducitur, ea quidem non dicitur causa siue principium informationis huius, sed artifex, qui eam induxit. Itaque quamuis adiuvans causa forma dicatur, quatenus materiæ adiuncta essentiam efficit, principium tamen non erit, sed Deus, quem primam causam cunctorum esse supra retulimus. Is enim solo verbo res omnes effecit, vt dauid cecinit: Verbo domini firmati sunt coeli, & spiritu oris eius: & vt Moses in Genesi. Dixitq; deus, fiat lux, & facta est lux. Ex quibus omnibus constat, veram causam formalem esse deum, qui singularum rerum essentias materiæ huius mundanæ partibus adhibeat, ipsæque non esse solum, sed sui etiam conseruationem, vitamq; quodammodo attribuat, cum nihil per se aut existere, aut conseruari sine Deo possit, id quod in Euangelio Christus ait: Pater meus semper operatur vsque adhuc! Sed de hoc principio fatis.

DE TERTIO RERVM INITIO.

Caput 7.

DE tertio rerum initio minimè conuenit Aristoteli cum Platone: Ille enim priuationem tertium esse principium putauit: hic, Deum. Sed nos vtriusque sententia rectè perspecta, quid

& Arist. consensione. Lib.I. 25

quid in hac re sit statuendum, videamus. Plato Deum rerum initium commune in Timæo esse inquit, quoniam ab eo cuncta fiant tanquam à prima causa architectrice. Eum autem efficiendi modum illi tribuit, vt cū ipse per se sit causa vi sua efficiens, materiam subiectam habere semper debeat, in quam exemplar æternum, siue ideam menti suæ insitã imitatus, formam inducat vt imaginem. Itaque Deum efficientem causam appellat, materiam subiectum, ideam exemplar corporearum formarum. Aristoteles contra in libris de Physico auditu, cum necessariò initia omnia rerum contraria debere esse videret priuationem tanquam principium altera ex parte repugnans formæ adducit. Nec id certè ille abs re fecisse videtur, si rerum, quæ fiunt, ortum spectemus. Quemadmodum enim lignum in cineres couerti non potest, nisi ignis concretionem illam corporis solidam, consumpto humore, dissipet, ligniq; forma planè intereat, vt cinericia in eius locum succedat, sic oriri nihil posse videtur, nisi principiorum repugnantia aliqua sit, ex quorum mutua actione in subiectum res informetur. Formam autem cui rectius contrariam facere, quam ipsius priuationi poterimus, cum ea rei essentiam materiæ inducat, hæc tollat: ergo si principia per Hypothesin semper contraria sunt, formaq; materiæ contraria non est, sed ei potius adiungitur, ne si esset, coniungi non posset per axioma 12. relinquitur, priuatione & formæ contrariam esse, & principium rerum debere. Sed quomodo, inquit, principium esse possit, si formam delect priuatio, nihilq; planè ab ea in materiam afferatur? Dubitationi huic respondens Aristoteles, principium esse per se priuationem negat, hoc est talem non putat esse eam, vt efficiat quicquam, sed vt eius effectum modò vna forma tollatur, modò altera de nouo inducatur. Quo fit, vt priuatio accidentarium initium

initium existat, eademque sic possit commodè definiri. Priuatio est formæ carētia seu accidentarium principium, cuius occasione in eadem materia diuersæ formæ mutantur, alijs nimirum in locum aliarum diuerso tempore succedētibus. Id exempli gratia facilius in homine intelligetur. Dū is animo cōstat, formam hominis habet ob adiunctam suo corpori animam, quæ ipsum informat: exhalata autem illa, id est, sublata forma, priuatio eiusdem sequitur, vt forma cadaueris denuo succedat. At priuationem quidem ne existimes ita inhærere materiæ vt formam, cum ipsa nihil sit, ac sola mente concipiatur, sed relatione formæ aduenturæ, qua priuata est materia, qua adueniente, hæc aufertur, & forma introducitur. Quamobrem quando repugnantia est aliqua inter priuationem formæ inducendæ, quæ in materia quodammodo ponitur, & formam ipsam, hæc duo principia esse videntur, eaque contraria, alterum constituendi rem aliquam, id est, forma, alterum interimendi, id est, priuatio. Hæc est igitur summa de priuatione siue tertio initio Aristotelis sententia. Ab hac in eo Plato dissentit, quod inter principia priuationem non retulit. Quamquæ enim naturam illius in Parmenide attingisse videatur, dū materiā non ens appellat, idque Aristoteles & Paraphrastes eius Themistius ei attribuunt, priuationem tamen carentiam formæ in materia, non insitam illi esse intellexit. Quocirca primus omnino Aristoteles priuationem esse principium asseruit, non illud quidem per se, cum nihil quod sit, efficiat, sed accidentarium, quatenus eius occasione fit aliquid. De principio autem illo, quod Plato tertio loco constituit, id est, Deo, Latius lupradictū est. Nunc possit ne priuatio principium rectè dici videamus. Illud ex definitione prima inter omnes iam cōstat, principium id solum dici, quod quicquam efficiat relatione rei initiatæ, cum initio

initio posito, & res etiam initiata, vt sic dicam, sequatur, & è diuerso. Hoc ita statuto, priuatio esse principium minimè potest. Nam id saltem Aristoteli nobiscum iam conuenit, eam esse initium accidentarium, non proprium. Hoc autem nos ne fieri quidem posse contendimus. Etenim si accidens sit, alicui subiecto debet inhærere. Materiæ verò non inest, quoniā si inest, formam illa expetere non posset, cum nihil ex hypothesi contrarium suū expetat, igitur esse initium vel accidentarium priuatio nequit. Præterea si quatenus formæ inducendæ occasionem præbet, principium appellari debet, cur non etiam motum, ac tempus principia esse dicimus, quando sine illorum vtroque forma in subiectum induci nequit? Sine motu enim generatio nō fit, neque interitus, absque aliquo verò temporis interuallo multò minùs, cum hoc motum ipsum semper consequatur. Postremo si ex hypothesi s. nihil in natura redundat, formæque satis cum materia est ad rerum effectiōnem, superuacanea certè priuatio esse videtur, cum sine ipsa rerum ortus proferantur. Nec obstat huic sententiæ, quod principia rerum contraria esse debere dicantur, cum in qualitibus elementorum id ita sit, nō in alijs rerum initijs, atque hæc sit ignota plerisque hominibus præter Physicos hypothesi. Nam si omnia initia contraria esse deberent, vel causæ etiam quæ initia sunt, sibi mutuo repugnarent, vt efficiens materiæ, aut forma fini, id quod fieri è diuerso cernimus, cum eadem potius mutuo se adiuuent. Itemque si ars naturam imitatur, eaque in efficiendo contrarijs initijs non vtitur, multo etiam minùs ipsa natura. Atqui nec opifex in exculpenda imagine quicquam contrarium habet, nec Grammaticus in docendo quenquam Grammaticam, ergo principium priuatio non est. Restat

Restat igitur quod rationi maxime consentaneum est, quodque Plato etiam censet, priuationem occasionem esse dumtaxat rerum generationis, quatenus eius causa forma adhibetur, non initium. Atque hanc sanè sententiam religioni nostræ conuenientè esse probare possumus, cum si priuatio principium sit, Manichæorū duo rerū initia ponentiū, vñū mali, alterū boni, dogma sic asseri necessariò sequatur: quandoquidē illa demolitionis initium ab Aristotele statuitur, formæq; contraria. Et dū Manichæi vñū tenebrarū siue mali, alterū lucis siue boni initium posuere, huiusmodi priuationē inuuisse videntur: neq; enim per se tenebras, aut malum esse vnquam asseruissent. Ex quo quidem manifestè concluditur, priuationem principium non esse, sed occasionē dumtaxat rerum ortus. Et quanquam eo modo tria principia, sublata priuatione, poni non possint, quæ antè asseruimus, id quidem in elementorū qualitibus, quæ quasi aduersæ causæ in subiectū agentes, diuersas rerum proferunt formas, verum est, non in primis constituendarum rerum initijs.

PROPOSITORVM PRINCIPIORVM
examinatio:
Caput VIII.

ACTENVS proposuimus prima rerum initia ex Aristotelis, & Platonis sententia: nunc post eorum usum explicatū, quænam sint vera principia, id est, nostræ religioni similia, rursus inquiramus. Id quæquam à me digressionibus frequenter interpositis fiat, non abs re videor facturus, cum eo modo & institutum ab alijs Philosophis ordinem sequar, & quid verè sit de quaque re sentendum

dum, pariter suis locis ostendam. Principia igitur hæc à nobis supra relata rebus corporeis quodammodo inhaerent, quatenus verò ipsas constituunt quasi partes, principia earum esse dicuntur: vt materia & forma initia sunt non modò constituendi res ipsas, sed partes etiam illis coniunctæ. Porro priuatio, vt antè diximus, quanquam vt pars materiæ aut formæ nequaquam adiungatur, occasio quædã potiùs seu accidentarium initium est. At verò Plato qui ad altiora quædam animum longè ab his infimis semota extulit, non tam intima rerum initia, quàm seuncta ab eis etiam adduxit. Nam materia, quæ principium est, ac pars cõcreti corporis, statuit: Deum autem & ideam tanquam remota principia & extra corpora posita illi præfecit. Itaque diuersam vterq; illorum tradendi principia rationem sequutus est: sed ambo tum rectè, tum malè. Rectè nimirum, si rerum naturam per se consideres: malè, si primam efficientem causam. Et quidem si annexa solum rebus naturalibus initia tradenda forent, ac non ijs alia priora, commodè materia, forma, & priuatio adducta essent, cum hæc satis sint ad rerum effectiõnem noscendam. At quoniã Physico prima initia, & elementa, si scire quicq; velit, vel auctore Aristotele, asserre opus sit, arcessenda sunt alia materia & forma priora, quæ non modò in res compositas non cadant, sed etiam præcedant compositionem omnem, ac planè simplicia, & per se sint. Huiusmodi autem quodnam principium statuere possumus? num formam, quæ corporeæ naturæ pars est? num etiam materiam? at nullum verius initium esse potest, quàm Deus: qui nec in res compositas influit, vt materia & forma, & concretionem omnem præcedit. Statuatur igitur ipse primum esse omnium initium, non vt Plato putauit, qui ei materiam adiunxit, quasi sine illa ipse nihil posset efficiere

ficere, nec vt Aristoteles, qui primam quandam naturam seu primum motorem, à quo singulæ formæ in materiam inducerentur, finxit, nihil verò aliud aut ageret, aut agere posset, id quod lib. Physicorum secundo, & tertio innuit, sed liberum infinitæ virtutis, & per se sine aliquo subiecto cuncta vi sua efficientem. Quamobrem si rerum partes, ex quibus componi ipsæ videntur, spectes, initia quodammodo illarum sunt materia & forma, si verò initia incorporea & summa corporum, vt fieri Plato iubet, quærenda sint, vnus est omnium auctor Deus, qui per Ideam non modò Platone, sed Augustino etiam, atque alijs Theologis id attestantibus, ea fecit, & adhuc facit. Nec verò huic Deos iuniores, siue angelos ad efficiendum addere oportet, quemadmodum arbitratus est Plato, cùm ipse solo nutu vniuersa tam incorporea, quam corporea fecerit, neq; cuiusq; ministerio vsus fuerit. Hoc igitur in vniuersum posito, ad intima illa rerù initia, de quibus agere cœpimus, nostra reducatur oratio.

DE CAUSIS, Caput IX.

Initia omnia vel intra subiectum corpus, quod sit, posita sunt, vel extra ipsum, quæ extra subiectum, ea sunt, quæ cū efficiendi vim habeant ob naturæ sinceritatē, in illud non subeunt, vt Deus, seu prima natura. Quæ verò intra subiectum, ideo initia dicuntur, quod illud constituat velut totum ipsę partes, cuiusmodi sunt materia, & forma. Atque hæc rursus vel primo considerantur, prout res primo componunt, tuncq; initia prima dicuntur inferiorù ratione, vt materia & forma, vel secundò, quatenus particularem efficiendi rationē habent: cuius generis sunt causæ, de quibus est hoc loco differendum.

Initium

Initium autem, & causa, si cõmunem vsum loquēdi spectemus, à Latinis pro eodē ferè capiūtur, hoc est, pro eo, à quo primū aliquid fit, hoc tamen inter illa esse discriminis putatur, quod initii cõmunis quædã & prima origo cuiusq; rei est, causa verò ratio particularis, & propria rei iã effectæ. Veluti Deus initium est rerù efficiendarū, materia verò, ac forma causæ earundē, quatenus minùs cõmunia principia sunt. Ex quo sequitur, causas initijs ita subesse, vt quicq; sit causa, cõtinuo sit initii, nō tamē eduerso. Est & aliud vtriusq; discrimen ab Aristotele in libris de prima Philofophia assignatum, quod initiiu proprie dicitur illud, quod primo per se res efficiendas mouet, neq; tamē illis sese admiscet, causa id, quod secundo mouet, & in re quasi hæret: cuiuscunq; id modi sit, siue primū, siue secundū discrimen afferamus, solus Deus verū est rerù initii, materia verò & forma causę duntaxat. Hinc igitur cõstat, id causam pprie esse, à quo quicq; secūdo fiat. Huius duo genera à Platone in Timæo atq; Aristotele in secūdo libro Physicorum afferūtur, vnū causarum propriarū, alterū accidentalii. Ad hæc eadē rediguntur nō modò omnes causarum omniū formæ, quæ infinitis penè modis variantur, sed superiora etiam initia, modò id, quod à nobis statutum est teneatur, excepto vno Deo, secunda esse illa, nō prima. Proprie quidē causæ dicuntur, quarum vi re fieri necesse est: Accidentariæ illæ, quas necessarius effectus non sequitur. Vtrumq; genus causarū in quatuor quædã capita secari potest, in efficientē, materiā, finē, formā: quorū vnūquodq; diuersas sub se habet species, easq; penè innumerabiles, quas oēs initio sumpto ab efficiēte explicemus. Efficiens causa est ea, à qua sit aliqd: cuius variæ sunt species à Platone, Aristotele, Galeno, Philosophisq; multis collectæ. Quæ oēs in huiusmodi diuisione cõmodè incidēt: vt efficientium altera prima

prima fit, ac infinita, & necessariò cuncta producens, qualis est Deus. Altera finita, & secunda, vt natura, quæ post illum secundo loco ponatur. Hæc rursus diuiditur vel in causas adiuuantes, vel instrumentarias, vel sua vi efficientes. Adiuuantes sunt eæ, quæ eum per se nihil efficiant, tamen alijs adiunctæ aliquid faciunt, vt materia, forma, quæ necessariò coniungi ad essentiæ effectiõnem debent, seque mutuò adiuuare. Instrumentariæ illæ, quæ vi efficientis impulsæ agunt, vt malleus à fabro ferrario commotus, æs cudit. Vi sua efficientes eæ sunt, quæ sine alterius adiumento planè agunt, quas necessarius sequitur effectus, vt ignem vrere, aquam refrigerare. Cuiusmodi causarum forma ad naturam referri potest, vel ad Deum, qui solus vi sua efficit. Huc etiam redigantur aliq̄ innumerabiles formæ, vt princeps in efficiendo causa, quale est in vnaquaque re id, quod primò agit: minus principalis, qualis adiuuans: quæ rebus annexa est, quale semen virile fæmineo copulatur: quæ à rebus seiungitur, cuiusmodi est malleus ferri emolliens: quæ rebus est insita, qualis calor in igne: quæ semota est ab illis, vt calor in aqua decocta, & vt vno verbo concludam, quæcunque causæ vim efficiendi vel propriam, vel accidentariam habeant, ea tamen distinctione adhibita, vt quæ per se efficiunt, veræ causæ censeantur: quæ per aliud, accidentariæ. Quare causarum omnium efficientiũ formæ in hæc septem genera redigi possunt, fatũ, prouidentiam, fortunam, naturam, artem, voluntatem. Quorum singula si explicentur, tota causarum vis abundè erit explicata. Fatum esse aliquod, dubium est inter Philosophos. Stoici illud ad eò pertinaciter defendunt, vt cuncta fato fieri censeant, quod idcirco definiunt seriem causarum necessariò connexarum, cui vel Deum etiam subijcere non dubitant, Contra sentiunt Academici, & Peripatetici, qui solã naturæ

naturæ efficiendi vim. fatum esse volunt. Vnde Plato in Timæo stabilem Dei in efficiendo rationẽ, prescriptumque ab eo rebus ordinem, fatum appellat, ipsumque causam esse communem ait, non priuatã rei cuiusque: quandoquidem fatum leges naturæ vniuersæ præscribit, non singularum rerum, quæ institutum suum sequuntur. Quo fit, vt illud nec Dei prouidentia cuncta administrantis, nec voluntati hominis obsistat, quemadmodum Stoici volebant, sed ipsa potiùs Dei prouidentia sit. Hanc Platonis sententiã Iamblichus, Plotinus, Proclus, Apuleius, Plutarchus, denique Academici omnes sequuntur, atque etiam Aristoteles, qui necessariam illam materiæ consecutionem formam recipientis, in qua si forma sit, necessariò materia subijci debeat, atque ad eò naturæ omnem vim efficiendi necessariam fatum appellat. Hac in re nobiscum ijdem Philosophi consentiunt, vt præclare D. Gregorius Nyssenus docet, quòd in Dei voluntate vim illam necessariam quasi fatum constituunt, ita tamen vt nostra voluntas ab eò minimè cogatur. Atque hæc satis de fato: plura enim in nostris in Timæum commentarijs complexi sumus, plurius Plotinus in libris de Fato, & Alexander Aphrodisæus in eodem disserunt: Fato adiuncta est prouidentia, de qua nobiles Philosophi non parum dissentiunt. Plato in Timæo prouidentiam esse apertè faretur, & eam Deo opifici tribuit tanquam vim agendi necessariam. Quam ipsam triplicem facit, vnã rerũ communiũ, quam Dei propriam esse dicit: alterã minus communium, quam deorum iuniorum siue cœlestium intelligentiarum virtutem suam terris effundentium, tertiam dæmonum, qui partem hanc mundi inferiorem administrant. Sententiam hanc Plutarchus Platoni eisdem in lib. de fato, de quæ decretis Philosophorum assignat, sequiturq; Iamblicus, Proclus, ac ceteri Pla-

tonici oēs, Stoici, Epicurei qui satis omnia subiecerunt, de medio tollunt, Contra quos Seneca, quamuis Stoicus in lib. de prouidentia, & M. Tullius in libris de natura Deorum, ac postremò Plotinus, & Alexander Aphrodisæus acerrimè tuentur. Aristoteles nusquam mentionem fecit prouidentia præterquam in libro duodecimo de prima Philosophia, in quo illam ad Lunæ globum duntaxat ait attingere, à cæteris verò rebus inferioribus excludit. Quam quidem sententiam ne temerè nos ei tribuere putes, Alexander Aphrodisæus lib. 2. quæst. natural. interpretatur, ac ratione tuetur. Sed harum sententiarum nulla planè vera est, quamuis Platonica nostræ maximè congruat. Nam esse quidem Dei prouidentiam Christiana docet religio, in quo nobiscum Platoni conuenit: eam autem vel ad iuniores Deos, vel dæmones pertinere, vel ad Lunæ globum contingere duntaxat, negamus. cum Deus vel minimè in quæque prouideat, & ex æquo cunctis vi sua adfit, & consulat. Id quod de Dei loquès potentia, Dauid apertè cecinit: Omnia à te expectant, vt des illis escam in tempore: dante te illis colligent, aperiente te manum tuam, omnia implebuntur bonitatis, auertente autem te faciem, turbabuntur. Sed illo apertius apud Mathæum Christus, nonne duo passeret, inquit, asse vaneunt, & vnus ex illis non cadit super terram sine patre vestro? vestri autem capilli capitis omnes numerati sunt. Quibus ex rebus perspicitur, non modò esse in rebus omnibus quantumuis exiguis prouidentiam, sed illam etiam esse infinitam quandam diuinæ mentis potentiam, qua cuncta fiât, conseruentur, & administrantur. Sequitur tertium causæ genus à superioribus diuersum, nimirum fortuna. Hanc Plato, & Aristoteles eodem modo definiunt, & esse dicunt causam accidentariam eorum, quæ præter institutum à nobis finem eueniant. Vt si quis

quis ædes ædificaturus in iaciendis fundamētis thesaurum inueniat, fortunæ is euentus dicitur, quoniã cum alium ille animo finem destinaret, aliud præter opinionem euenit. Eam ob causam Aristoteles fortunam in rebus, quæ ratione vtantur, ponit, & ab inanimatis prorsus excludit. A qua etiam casum distinguit, quòd hic communior cuiq; euentuum generi sit, ille minùs communis. Nam quicquid fortuna sit, casu etiam fieri existimat, non tamen eduerso. Quocirca fortunam sic ille definit, vt causa sit accidentaria in ijs, quæ ex animi consilio proficiscantur: casum vero, vt euentus fortuitus præter consilium omne eueniens. Hac in re vtetq; Philosophus planè consentit, nisi quòd Plato casum à fortuna minimè videtur seiunxisse, velut Aristoteles. Nos autem, qui religione Christiana instituti à Deo cuncta vel minima curari asserimus, ne fortunæ quidem nomen admittimus, ne dū casum ipsum. Nec enim quòd rei causa ignoretur, à fortuna quicquam euenisse dicemus, cum Dei prouidentia cuncta fiât. Atque huic sanè sententiæ Plutarchus in lib. de fortuna, & Lactantius efficacissimis fauent rationibus, quas hoc loco commemorare necesse non est. Quarto loco natura inter efficiētes causas statuitur, quoniam quicquid per se naturali vi, & proprio instinctu, sit à natura fieri dicitur. Ab huiusmodi principio cuncta & incorporea & corporea nascuntur, vt copiose supra dictū est. Naturæ similis est ars, quæ efficiēdi principiū in rebus humano ingenio excogitatis definiti potest, vt statuaria sculpedarū statuarū pictura tabularū pingendarum. Ipsarū autem artium permagnum est discrimē, quèdā enim liberales dicuntur, quòd ingenio magis, q̄ corporis viribus perficiantur, quèdā illiberales, quæ corporis ministerio potissimū vtūtur. Vtrūq; sanè gen^o sub vno causarū

D ij genere

genere, id est, arte continetur. Postrema efficientis forma est hominis voluntas, quæ libera cum sit, varijs modis immutatur: quocumque tamen modo id fiat, semper efficiendi causa libera nominatur, siue per se agat, vt scribere: siue adiuuet, vt prolem suscipere: siue denique liberè quidquam efficiat. Ad genus hoc causæ actiones omnes hominum referuntur, nisi quid fortè illi ab alio coacti faciant. Ac de genere efficientum causarum hæc satis, nunc ad cætera pergamus. Efficienti materia subijcitur, quoniã per primum axioma cuncta in subiectum aliquid agere necessariò debent. Quid autem sit materia, supra exposuimus: nunc illam tantùm esse causam subijcientem sese effectrici, docere volumus, ne sine subiecto fieri quicquam admittamus: ideòque causa hæc definitur ea, ex qua quicquam ab efficiente fit, vt ex ligno statua, ex auro numus. Huiusmodi causæ, vna est forma duntaxat, hoc est, quicquid efficienti alicui subijcitur, quocumque modo subijcitur. Sequitur forma, quæ causa est ad quam aliquid fit, vt ad animalis formam corpus illius animatur: ad formam statuæ lignum dolatur, & exculpitur. Vnde hæc, in materiam cum ab efficiente inducatur, qualitatem illi: quandam addit, à qua nomen ipsa sortitur: à forma enim hominis homo appellatur: & ab equi, equus. Huius verò causæ diuersæ sunt species (siquidem formæ sunt variæ) vt aliæ substantiales, quòd rebus à natura insint, vt hominis, equi, cæterarumq; rerum formæ, aliq; accidentariæ, quæ alteratione quadã subiecti eduntur, vt calefactio in aqua, ardor in ferro: omnes tamè sub vnâ formali, vt ita dicam, causæ genus cadunt. Extremum causæ genus est finis. Is autem est propter quem aliquid fit, vt procreandi causa foeminas commiscetur: ædificandi, fundamenta iaciuntur: animi excolendi gratia, addiscuntur artes, id

id denique omne, cuius causa actio aliqua instituitur, finis appellatur. Finium autem ipsorum alij extremi sunt actionum institutarum, alij medij. Extremi quidem dicuntur, qui in actione postremi sunt, vt habitandi causa, domus ædificatur: sanandi gratia, medicina adhibetur. Medij verò illi, qui ad vltimum alium referuntur: vt ad extruendam domum, & ligna & lapides congeruntur: ad medicinam adhibendam, pharmaca parantur. Hæc omnia causarum genera, quæ hæctenus commemorauimus, ita sunt inter se affecta, vt efficiens finem imprimis animo concipiat: tum vim suam in materiam exercens, formant ei inducat: postremò finem eum, qui cogitatione effectorem præcesserat, re ipsa consequatur. Ordo hic efficiendi, quoniam rationi consentaneus est, nõ modò Deo tribuendus videtur, sed naturæ etiã, vt ei tribuit Aristoteles, quod nihil eadem temere per 7. Hypothesin aut frustra faciat. Superioribus his causarum formis, totidem euentuum genera respondet. Quatenus enim illæ causæ sunt, effectum ex se procreant. Ita fit, vt ab efficienti causa euentus effectrici, vt sic loquar, orientur: materiales, à materia: à forma, formales: à fine, finales. Iidem tamen omnes sub causarum suarum genus cadunt.